**1. QUESIERUNT ME** (Est vox Dei respondentis querimoniae Isaiae, q. d. Gentes, quibus hactenus ignotus et incognitus fui, coeperunt avide me requirere, mox ut per Apostolorum prædicationem

natus erat, desperent pii, in eorum solatium temperamen-tum aliquod pœnae addit, et ab ea excipit portionem Ju-dæorum fidelem et exponit beneficia quibus illam pro-secuturus sit Deus, 8-10;

**Quarto**, ad illos iterum convertens qui patriæ religio-nis, verique Dei oblii, gentium idola colentium religio-nes, imo superstitiones, sequebantur, contra eos repetit damnationem, 11, 12;

**Quinto**, amplificat utramque sententiam per antithesin

eis innotescere cœpi. Unde) **DIXI** : Ecce ego (re-lictis Judæis incredulis, convertam me, et abibo) **AD GENTEM QUÆ NON INVOCABAT NOMEN MEEUM**, — utpote cum jam tanto studio me Christique legem

promissionum et comminationum; et ostendit jam variis imaginibus, quid sit futurum discriminis inter sortem eo-rum qui Deo fidem servassent, et aliorum qui ab ejus religione ad peregrinas superstitiones defecissent, 13-16;

**Sexto**, promittit Ecclesiæ regnique Christi sub imagine novi mundi novam formationem, 17, 18, et multiplicem illius benedictionem et prosperitatem futuram describit, alludendo ad benedictiones quæ sunt in lege servantibus mandata Dei, vers. 19-25.

et gratiam quærat : quare eos per Christum ad me et ad salutem adducam.

Moraliter, nota hic alacritatem nostram erga Deum, vicissim Dei alacritatem et beneficia in nos provocare. Deus enim munificentissimus munificientia se vinci non patitur, sed volentibus sponte occurrit, eorumque vota adimplet, imo superat et transcendent. Hoc significat hæc iteratio : « Ecce ego, ecce ego. » Ita explicat S. Paulus, Rom. x, 20, additque : « Isaias autem audet, et dicit ; » quia nimur magnæ audaciæ fuit, apud Judæos prædicare gentium vocationem, et Judæorum reprobationem, adeoque Origenes et alii censem hanc fuisse causam mortis et martyrii Isaiæ.

Hæc verba apposite usurpavit S. Menas Martyr. Cum enim per quinquennium mire austera in deserto egisset vitam, parans se ad martyrium, Dei monitu egressus in urbem solemni gentilium festo, theatrum conscendit, et e loco sublimi alta voce exclamavit : « Inventus sum ab iis qui me non quærunt ; manifestus evasi iis, qui me non interrogant. » Qua voce omnium in se convertit oculos, ductusque ad præsidem, libere et intrepide Christi fidem prædicans, nervis boum cæsus, ferreis ungulis laceratus, ardenterbus facibus ustulatus, aliisque horrendis modis excruciatus ; hæc omnia ridens, et constanter Christum celebrans, tandem gladio percussus, gloriosum pro Christi professione obiit martyrium sub Diocletiano et Maximiano Imperatoribus, cuius triumphum anniversaria memoria recolit Ecclesia 11 novembbris.

**Vers. 2.** 2. EXPANDI MANUS MEAS TOTA DIE AD POPULUM INCREDULUM, — q. d. Ad Judæos jam inde ab initio sinum et manus expandi, quasi profundens in eos mea munera et charismata, ac præsertim manus expandi in cruce, aiunt Theodoretus et Forerius, ut eos ad me etiam moriens, licet ab eis occisus, allicerem et amplecterer. Verum ab eis nihil impetravi : nam priscæ idolatriæ et sceleribus patrum, filii nova crimina addunt ; et sicut patres increduli fuerunt Deo colendo idola, ita filii increduli sunt Christo, sequentes suas cogitationes, et pertinaciter adhærentes Mosi et Judaismo. Ita explicat Apostolus, Roman. x, 20, et ibidem Ambrosius, Origenes, Chrysostomus, atque S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoretus hic, et Hilarius, lib. V *De Trinitate*, et Cyprianus, lib. I *Contra Judæos*, cap. XXI.

**Vers. 3.** Pro *incredulum* hebraice est סורר sorer, id est recedentem, rebellem, contumacem, et, ut Apostolus vertit, «non credentem et contradicentem.»

3. POPULUS QUI AD IRACUNDIAM PROVOCAT ME ANTE FACIEM MEAM SEMPER. — Nam patres in templo, quasi ante faciem Dei, immolabant idolis, ait Cyrillus; filii vero Christo in faciem resistebant, eumque conviciabantur.

ET SACRIFICANT SUPER LATERES, — id est super altare constructum ex lateribus, more gentilium, inquit S. Hieronymus. Unde Judæis id vetitum erat : eis enim jusserrat Deus, ut altare construe-

rent ex terra, aut lapide impolito. Causas dedi Exod. xx, 21. Verum nota : Pro qui sacrificant hebraice est מְקַרְבֵּנִים, id est ut Septuaginta θυμιάσων, *thymiana* adolescent, thurificant, incensant. Judæi enim ex lege Exodi xxx, 1, *thymiana* adolebant in altari, non holocaustorum sed *thymiamatis*, quod factum erat ex lignis setim auro obductis : hi vero ex gentilitio ritu idem habebant altare holocaustorum et *thymiamatis*, illudque ex vili latere factum et factum. Hoc taxat et ridet hic Propheta (1).

4. QUI HABITANT IN SEPULCRIS. — Septuaginta vers. 4. vertunt : Qui in sepulcris et specubus dormiunt propter somnia, ut scilicet per ea edoceantur de veritate rei arcanæ, vel futureæ, quam quærunt, eamque aliis revelent, itaque quasi prophete divinent : quomodo Pomponius Mela et alii narrant, Libyas mortuos colere pro numinibus, et sepulcris incubare, ut a mortuis petant somnia, quibus admoneantur quid in rebus arcanis et dubiis facto sit opus. Ita Cyrillus, Theodoretus et alii.

Dormire  
in sepul-  
cris ge-  
nus divi-  
nationis.

Erant enim sepulcræ veterum, ut etiamnum sunt regum et Religiosorum, ampla et spatiose, instar camerarum vel cubiculorum, in quibus proinde dormire, quin et habitare poterant.

Unde secundo notantur hic magi et sagi, qui in sepulcris degebant, ut ibi dæmonem consulerent, cum eoque colloquerentur. Dæmones enim sepulcræ adamare patet ex dæmoniacis habitantibus in monumentis, quos Christus sanavit, Matth. VIII, 28. Dæmones enim, quia foetidissimi et spurcissimi sunt, hinc foetidissima induunt corpora, et foetidissima ambiunt loca, utpote sibi similia, qualia sunt sepulcræ, patibula, cavernæ, etc. Adde, nutu Dei Secunda. hoc fieri, ut simul significetur illos delectari hominum morte, et inter mortuos versari : perinde ac carnificis et reorum plectendorum locus est Golgotha, sive Calvaria. Denique tertio, S. Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius in Matth. VIII, tradunt id eos facere, ut hominibus persuadeant hominum animas in dæmones commutari, ac suis corporibus sepultis assidere. Unde S. Chrysostomus : Dæmoniaci, ait, clamant : « Anima illius ego sum. »

Dæmones  
amat se-  
pulcræ  
tres ob-  
causas.  
Prima.

Tertia.

ET IN DELUBRIS IDOLORUM DORMIUNT. — « Ubi stratis pellibus hostiarum, inquit S. Hieronymus, in-

(1) Rosenmuller hic notari putat ritum aliquem superstitionis, nobis ignotum, quo in lateribus, formulis forsan magicis insculptis, quales illi sunt qui litteris cuneatis inscripti hodie in vetere Babylone reperiuntur, in honorem idoli alicujus, aut alia superstitionis causa thura adolebantur : sunt נְגֻבִּים, hoc loco *tecta lateribus*, tegulis strata indicare velint, inter quos David Millius, qui in Dissert. de idolo נְגֻבָּה, observat fuisse consuetudinem in tectis super tegulis sacrificandi, eorum qui expiationibus et magicis artibus stuperarent, præsertim mulierum, quæ *tegulariæ* ob eam causam dictæ essent... sane in *tectis* ædium thura adolevisse idolis impios Hebreos, constat eo Jerem. xix, 13; xxxii, 29; Sophon. i, 5; IV Reg. xxiii, 12. Notandum etiam juxta Chardinum, tecta domorum in pluribus Orientis partibus vocari *lateres*, eo quod lateribus constrata sunt.

cubare soliti erant, ut somniis futura cognoscerent. Quod in fano Æsculapii usque hodie error celebrat Ethnicorum, multorumque aliorum, quæ non sunt alia nisi tumuli mortuorum. » Sic in Æsculapii delubro dormisse ægros, ut ab eo sanitatem impetrarent, testatur Aristophanes in *Phuto*. Sic Tertullianus, lib. *De Anima*, cap. LIV, asserit, « Nasammonas propria oracula apud parentum sepulcra mansitando captare, ut Heraclides scribit: et Celtas apud virorum fortium busta eadem de causa abnoctare, ut Nicander affirmat. » Quocirca Isaias delubra hæc jungit sepulcris, quia juxta sepulcra suorum solebant erigere delubra, vel ut deos suis defunctis facerent propitios et provisores, vel ut in iis defunctos heroes et principes, quasi inter deos relatos colerent. Unde Asconius in *Divin.*, censem in delubris ablui solita mortuorum corpora, indeque loca ante aras dicta *delubra*, quod in iis essent labra, id est conchæ et vasa, ad abluendos mortuos; vel, ut alii, delubra dicta a *diluendis* tum cadaveribus, tum manibus sacerdotum ante sacrificium; licet Festus delubrum dici putet quasi *delibratum*, id est decorticatum fustem, quem venerabantur pro Deo. Servius vero: Delubrum, inquit, dictum est, quod uno tecto plura complectitur numina, ut est Capitolium, in quo est Minerva, Jupiter, Juno. Videntur ergo gentiles in delubris, æque ac in sepulcris, divinationes captasse et oracula per necromantiam (1).

Perperam ergo Vigilantius, et nostri hagiomachi, hoc detorquent contra basilicas Martyrum, in iisque vigilias fidelium et orationes. « Hoc enim, ait S. Hieronymus, non tam illi faciunt, quam habitantes in illis daemones, fortitudinem et flagella sancti eineri non ferentes. » Nota hoc, Calvine.

Rursum in delubris idolorum, præsertim Veneris, dormiebant vacantes libidini, uti ostendam Baruch vi, 24. Secus fiebat in vigiliis Christianorum; illi enim in templis pernoctabant vacantes orationi. Porro quam hoc gratum sit Deo et Sanctis, multis miraculis sæpe declararunt. Audi unum illustre quod Romæ in basilica S. Petri contigit anno Christi 649, Martino I Summo Pontifice, quodque narratur in Concilio Toletano VII, in fine. Cum in Hispania non inveniretur prima et secunda pars *Moralium* S. Gregorii, Taio Cæsar-Augustanus Episcopus Romam profectus est, ut eos inde transferret in Hispaniam. Cumque Romæ chartophylaces ei moram necterent in perscrutandis archivis et seriniis, Taio nocte ad sepulcrum S. Petri pervigilans, oransque sibi indicium librorum S. Gregorii dari, vidit totam ecclesiam immenso lumine repleri. Deinde conspexit magnam augustamque albatorum præsulum multitudinem binos et binos altare S. Petri tendere. Ex hisce duo ad Taionem diverterunt, unus-

que ex eis scrinium, in quo libri quæsiti continebantur, ei digito ostendit. Quæsivit Taio: « Quænam hæc tam præclarorum virorum est processio? » Protinus ille respondens: « Duo, inquit, illi quos præcedentes, seque invicem manu inserta vides complectentes, sunt SS. Petrus et Paulus. Reliqui vero quos post eos cernis stantes, ipsi sunt successores eorum, hujus Apostolicæ Sedis ex ordine Pontifices. Et sicut hanc Ecclesiam in vita sua dilexerunt, ita et nunc post obitum diligunt, et frequenter eam invisere veniunt. » Tunc Episcopus: « Oro, inquit, mi domine, ut dicas mihi quænam tu ipse sis. » Ille respondit: « Ego sum Gregorius, pro cuius libris tanti itineris laborem sustinuisti. » Rursum Episcopus: « Obsecro, ait, domine mi (si hic est), mihi dicas, quænam istorum est S. Augustinus, cuius libros non minus quam tuos dilexi? » Cui S. Gregorius: « S. Augustinum virum excellentissimum aliis a nobis continent locus. » Non enim Romæ in ista basilica sepultus est. His dictis ad cœtum aliorum cum socio rediit, omnesque simul ad altare S. Petri reverenter submissis capitibus inclinantes, eodem quo venerant ordine et lumine recesserunt. Denique Taio libros in scrinio sibi ostendo quærens reperit, et in Hispanias detulit.

Accipe alterum. Theodosius Senior magnificentum templum exstruxit Constantinopoli in honorem S. Joannis Baptistæ, eoque transtulit sanctum ejus caput, qua de causa etiamnum celebramus festum decollationis S. Joannis Baptistæ 29 augusti, uti testatur Prosper in *Chronico*, Sozomenus, lib. VII, cap. XXI, Cedrenus, Sigebertus, anno Domini 391, et alii. Exorto postea bello periculo inter Eugenium tyrannum et Theodosium, Theodosius, magis Deo et Sanctis quam armis nixus, in hoc templo ardentes preces effudit, invocavitque opem S. Joannis, ut ipse esset protector ejus et belli dux. Exaudiit Sanctus, ac remuneratus est pietatem Imperatoris: nam cum prælium committeretur, cæsus est Eugenius, dux ejus Arbogastes fuga elapsus, se ipsum interemit. Porro id factum esse ope S. Joannis patuit ex eo quod narrat Sozomenus, lib. VII, cap. XXIV: « Fertur, inquit, quod eo tempore quo collectis copiis Imperator in templo Dei, Hebdomo dicto, orabat, dæmon quidam egressus, et in sublime raptus, Joanni Baptistæ conviciatus sit, et capitis amputationem exprobrando exclamaverit, dicens: Tu me vincis, et exercitui meo insidiaris. Qui adfuerunt, etc., diem quo ista acciderunt, conscripsérunt, et paulo post de bello ab illis qui interfuerunt, sic ea gesta esse cognoverunt. »

Nota: vitia quæ hic taxat Isaias spectant Iudeos non tam tempore Christi (tunc enim non coluerunt idola), quam eos qui vixerunt sub tempora, et post tempora Isaiæ: horum enim, æque ac posteriorum, peccata arguit. Solent enim Prophetæ de posteris ita prophetare, ut tamen parentum vitia moresque sui ævi taxare non negligant.

(1) Vide Jahn, *Archæolog. Bibl.* part. III, cap. vi *De divinationibus*.

**Forerius**, ut ostendat hæc etiam Judæis tempore Christi convenire, mystice omnia et symbolice explicat: *Pharisæi*, inquit, *primo*, immolabant in hortis diis suis, non *Priapo* aut *Jovi*, sed *gulæ*, *ventri*, *veneri* et *cupidini* suo. *Secundo*, immolabant super lateres: quia in vasis testaceis adolebant thus, aliosque suffitus ad mollitiem et delicias. *Tertio*, habitabant in sepulcris, id est erant, *hypocritæ*, et eorum instar exterius speciem præferebant pietatis, cum intus essent pleni dolo et avaritia: erant ergo ipsi sibi quasi sepulcra dealbata. *Quarto*, dormiebant in delubris, id est horrenda facinora patrabant. Verum hæc mystica sunt, non litteralia. Unde et Pythagoras tertium hoc symbolum habuit, sed alio sensu: « In sacrato, ait, sepulcro dormire periculosum est, » id est res superis consecratas ad voluptatem et socordiam substernere periculosum est, quia hoc iram et vindictam Dei provocat.

**Qui comedunt carnem suillam, et jus profanum.** — Taxavit Judæorum idololatriam, nunc taxat gulam et inobedientiam, quod scilicet carnes lege vetitas, uti porcinam, coquerent et comederent. Hinc earum jus vocatur « *jus profanum* », id est vetitum. Cum enim caro comediri vetatur, etiam jus carnium vetatur. Rursum jus profanum erat, quod ex victimis pacificis coctis, in secundum, aut, si ex voto esset, in tertium diem relinquebatur: eodem enim die comedri debebat; unde si in tertium diem reservaretur in vasis, erat **לְנָגַד piggul**, id est res immunda et inquinans, *Levit.* vii, 15, et cap. xix, 7. Ita Forerius. Porro caro suilla, sive porcina, quia sordida, vetita fuit Judæis, *Levit.* xi, 7. Unde porcum a spurcitie dici censem *Rupertus*, lib. II *De Trinit.* cap. xxxiii: « *Latinus*, inquit, caballum a cavando nuncupat, eo quod terram cavet ungula: asinum ab assidendo; porcum quasi spurcum, eo quod spurus sit: et canem, eo quod canorum continet venando latratum. » Ita ipse, de quo judicent Onomastici.

**5. Qui dicunt (gentili): REcede A ME, QUI IMMUNDUS ES,** — quasi dicat: Hi Judæi ex fastu aver santur gentiles, quasi immundos, quod suilla aliisque carnibus lege vetitis vescantur; cum tam en ipismet easdem comedant: ac proinde immundiores sunt gentibus, cum contra legem suam faciant; gentibus autem nulla lege hæc carnes vettentur.

**ISTI FUMUS ERUNT IN FURORE MEO, IGNIS ARDENS TOTA DIE,** — q. d. Isti ibunt in fumum et ignem tum Titi et Romanorum, qui Hierosolymam comburent; tum in fumum et ignem, hoc est in ignem non lucentem, sed fumantem, teturum, fœdum et caliginosum gehennæ. Est metonymia: « *ignis* » enim et « *fumus* » vocantur, objecta et fomenta ignis et fumi, qualia erunt corpora damnatorum, v. g. Judæorum horum Christum respuentium. Ita S. Hieronymus, Forerius, Adamus et alii.

**6. ECCE SCRIPTUM EST CORAM ME,** — q. d. Scripta sunt eorum peccata tum in ipsorum conscientia,

tia, tum in memoria et mente mea; ac proinde jugiter oculis meis observantur, pulsantque justitiam meam, ut justam vindictam in eos exserat. Alludit ad *Deuteron.* xxxii, 34: « Nonne hæc condita sunt apud me, et signata in thesauris meis? Mea est ultio, et ego retribuam eis in tempore. » Sic et ait Jeremias, cap. xvii, 1: « Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, » de quo ibi.

**NON TACEBO, — non quiescam, non cessabo a vindicta Judæorum.** Respicit ad id quod dixit cap. xlii, 14: « Tacui semper, silui, patiens fui, quasi parturiens loquar; » sæviam nimirum in Judæos tempore Christi, cum ipsi mensuram peccatorum patrum suorum plane impleverint; tunc enim et parentum et filiorum peccata, totius gentis excidio mulctabo. Vide dicta *Genes.* xv, 16. Hoc est quod Christus ait Judæis, *Matth.* xxiii, 32: « Et vos implete mensuram patrum vestrorum, ut veniat super vos onnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ, » etc.

**7. QUI SACRIFICAVERUNT SUPER MONTES (in locis vers. 7. altis, quæ excelsa dicta sunt), ET SUPER COLLES EXPROBRAVERUNT MIHI.** — Qui enim colunt idola quasi deos, reprobrant Deo arrogiam divinitatis, eamque a Deo, quasi falso usurpatam, in idola, quasi illis debitam, transcribunt. Adde solere idololatras sua idola laudare, iisque adscribere suas opes, victorias et fortunas; atque e contrario Deum Judæorum conviciari et subsannare, ut fecerunt Judæi adorantes vitulum aureum, *Exodi* xxxii, 4: « Hi sunt, inquiunt, dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti. »

**ET REMETIAR OPUS EORUM PRIMUM IN SINU EORUM,** — q. d. Prima et prisca Judæorum opera remunerabor rependamque, pœnas meritas effundendo in sinum eorum.

**8. QUOMODO SI INVENIATUR, etc.** — Hic querelam Isaiæ mulcet et mitigat Deus per consolationem aliquam, quam desolationi Judæorum immiscet, q. d. Sicut si quis in botro corrupto, v. g. conglaciato, pedibus contrito, aut putrido, unum granum vel acinum (ita et Septuaginta et Vatablus; perperam ergo Marloratus pro grano vertit, *mustum*) illæsum et integrum inveniret, diceretque alteri: Ne carpas illud, aut abjicias; sed sine ut seratur, gerinet et crescat in vitem, novosque botros procreet: *Quoniam benedictio in eo est* (ita habent Hebræa); *benedictio*, id est fecunditas, puta semen, et spes propaginis. Sic enim *benedicere* in Scripturis saepè significat *benefacere* puta facere ut crescat et multiplicetur. Sic Deus benedixit homini, animalibus et plantis, dicens: « Crescite, et multiplicamini, » *Genes.* i, 22. Pari modo ex Judæis paucos aliquos, instar acini ex botro, id est ex tota gente illæsos servabo, ut non tota gens pereat, sed maneat semen, puta Apostoli, aliquique pauci credentes in Christum, qui suam deinde fidem et gratiam in alios propagabunt. Hoc est

quod dixit Isaias, cap. I, 9, et ex eo Paulus, Rom. IX, 29 : « Nisi Dominus exercitum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisse mus. » Ita S. Cyrius, Hieronymus, Rupertus et Eusebius, lib. II *Demonstr.*, cap. XLIX.

9. (Hoc est quod subdit Isaias) : ET EDUCAM DE JACOB (de Jacobitis, sive Israelitis) SEMEN (jam dictum), ET DE JUDA (de Judæis) POSSIDENTEM MONTES MEOS. — Puta Apostolos eorumque successores, qui possidebunt Jerusalem sitam in montibus, id est Ecclesiam, cujus doctrina et vita excelsa est et cœlestis. Ita Forerius, Vatablus et alii.

10. ET ERUNT CAMPESTRIA IN CAULAS GREGUM. — Pro *campestria* hebraice est שָׁרוֹן saron. « Saron autem, ait S. Hieronymus in cap. XXXVII *Isaiae*, omnis juxta Joppen Lyddamque appellatur regio, in qua latissimi campi fertilesque tenduntur. » Unde vertunt *campestria*, quomodo campestris regio in Italia et Gallia fertilissima est, quæ vulgo *Campagna* vocatur. *Saron* ergo per synecdochen significat arva vernantia, et quemvis locum fertilem et amœnum, q. d. Fidelibus in Ecclesia, quasi in montibus amœnissimis et pascuis uberrimis, dabo uberrima et lætissima pascua, ut ibi pascantur et stabulentur, uti greges in caulis campestribus. Est continua metaphora, sive allegoria.

ET VALLIS ACHOR IN CUBILE ARMENTORUM, POPULO MEO. — « In cubile, » id est instar cubilis. Nota : Vallis Achor erat juxta Jericho, *Josue* VII, 26, ac proinde pinguissima et fertilissima. Talis enim erat ager Jericho; ibi enim balsamum provenit, et nusquam alibi: abundat rosetis, canis mellis, palmetis; unde et civitas palmarum est appellata. Dicitur « Achor, » id est turbationis, eo quod in egressu Terræ Sanctæ sub Josue, ob sacrilegium Achan, ibi Israel turbatus sit et cæsus; sed punito et occiso Achan, per Josue, qui typus erat Jesu Christi, ei et sociis mœror in gaudium est versus; ibique aperta est spes victoriæ et quietis, ubi fuerant desperatio et turbatio. Jam « vallis Achor » hic, primo, accipi potest mundus, in quo nos turbant homines, caro et dæmon, q. d. Licet mundus sit vallis Achor, id est turbationis, in eo tamen per Christum omnes fideles suaviter requiescent; nam vi gratiæ et fortitudine Spiritus Sancti omnem turbationem vincent, aut generose sufferent. Secundo, « vallis Achor » est regio gentium, sive gentilitas ante Christum. Ita Cyrillus. Tertio, et optime, « vallis Achor » est Judæa. Achan enim significat Judæos incredulos Christo, et Christianorum hostes ac turbatores. De Judæis enim hic egit a vers. 8 et deinceps, et sic « vallis Achor » pro Judæa capit, *Osee* II, 15, q. d. E Judæa Christi et Christianorum turbatrice prodibunt, in eaque quiete agent, pascentur, aliosque pascent, *armenta*, id est Apostoli aliique Christiani. Loquitur enim de Judæis fidelibus et Christianis; nam de infidelibus agit in sequentibus. Vide *Can. VI* et *VII*.

11. ET VOS QUI DERELIQUISTIS DOMINUM (Transit ad Judæos impios et infideles, tum suo tem-

pore, tum patrissantes tempore Christi; utrorumque enim impietatem et infidelitatem, horum in Christum, illorum in Deum, arguit. Unde ait) : QUI OBLITI ESTIS MONTEM SANCTUM MEUM, — puta Sion, ejusque templum, et confugitis ad excelsa idolorum, ac tempore Christi relicta Ecclesia, quæ coepit in Sion, pertinaciter adhæretis impiis Scribis et Pharisæis.

QUI PONITIS (disponitis, instruitis) FORTUNÆ MENSAM. — Pro *Fortunæ* hebraice est גָּד gad, id est felicitas fortunæ. Unde Lia filium ex Zelpha ancilla sua natum vocavit *Gad*, dicens : Feliciter, scilicet hic mihi filius natus est, *Genes. XXX, 11*. Hinc ergo patet *Gad* fuisse deum Gentium, a quo in bellis fortunam et victoriam pendere censebant,

*Gad* et  
God erat  
deus.

quem proinde alii Martem, alii Fortunam vocabant. *Gad* enim deducitur a גָּדְעָן gedud, id est a turba vel globo militari, cui Martem præsesse censebant. Atque hinc Germani, olim bellis et rapi-nis addicti, deum suum vocaverunt *God*, quasi fortitudinis æque ac fortunæ bellicæ præsidem. In prælio enim, ut ait Poeta, « sors et virtus miscentur in uno. » Hinc pro *Gad* Forsterius et Forelius vertunt, *Martem*; R. Moyses, *Jovem*; Noster, Vatablus, Syrus et alii, *Fortunam*; Arias, *bonam gratiam*, vel bonum eventum. Hac de causa « primus, inquit Plutarchus, lib. *De Fortuna Roman.*, Fortunæ templum dedicavit Ancus Martius, sorore Numæ natus, videturque fortunam cognominem fecisse fortitudini, cui ad obtinendam victoriam fortuna plurimum confert. » Et inferius : « Quæ vero ad Tiberim dedicata est, fortuna fortis scilicet, vi omnia vincendi prædicta et generosa, ei fanum in hortis populo a Cæsare legatis ædificaverunt; quod hunc quoque favore Fortunæ ad summum imperium evectum judicarent; quod et ipse testatus est. » *Gad* ergo est Fortuna fortis, sive Mars et Fortuna.

Mos epi-  
landi in-  
tio an-  
unde

Audi et S. Hieronymum : « Est in cunctis urbi-bus, et maxime in Ægypto, idolatriæ vetus con-suetudo, ut ultimo die anni ponant mensam refertam variæ generis epulis, et poculum musto mixtum, vel præteriti anni vel futuri fertilitatem auspicantes. Hoc autem faciebant Israelitæ omnium simulacrorum portenta venerantes. » Sicut Apim, quem in Ægypto coli viderant, vitulis au-reis quos fabricarunt et adorarunt, tum in de-serto, tum in Chanaan, imitati sunt. Atque hic mos gentilium apud eosdem ad Christum conversos mansisse videtur. Hinc enim videtur manasse illa consuetudo Christianorum, ut ultimo die anni æque ac primo convivia ineant, ut præteriti anni felicitatem lætitia terminent, et novi prosperita-tem eadem auspicentur, et invicem apprecentur.

Certum ergo est gentiles fortunam coluisse ut deum aut deam. Unde Virgilius :

Fortuna omnipotens et ineluctabile fatum.

Causam quæris? Assigno. Multa in rebus huma-nis fortuita sunt, et fortuito eveniunt, uti opes,

honores, victoriæ in bello. Rursum, probis sœpe adversa, impiis prospera, non merito, sed quasi fortuito accidunt; unde plebs fortunæ hæc tribuit, nesciens fortunam regi a Dei providentia. Hinc multi dicunt illud Herculis: « Ut quid incubui virtuti, quam video subjacere fortunæ? » Hac ergo de causa gentiles coluerunt fortunam, quasi deam potentissimam, suosque beantem. Quin et apud Christianos non desunt, qui fortunæ plus tribuant, quam prudentiæ aut virtuti. Ita avarus ille apud Nazianzenum, in tractat. *De Fortuna*, dicebat: « Gutta bonæ sortis sive fortunæ, potior mihi est bona mentis sive prudentiæ cado. »

Bupalus, inquit Giraldus, *syntag. 16*, primus omnium Fortunæ statuam Smyrnæis effecit, polum capite sustinentis, manuque Amalhææ cornu. Post hæc Pindarus deam ipsam celebravit. Verum jam ante Orpheus Fortunæ hymnum cum thuris thymiamate concinuit. Fuit et in Ægera urbe Fortunæ simulacrum, gestantis similiter cornu copiæ, juxta quem Cupido erat alatus. Quare significari putat Pausanias, quod ea etiam quæ ad amorem pertinent, fortunæ magis quam pulchritudine mortalibus succedant. Sic et Lactantius, lib. III, cap. xxviii, docet Fortunam effigiari cum cornu copiæ et gubernaculo, tanquam opes tribueret, et humanarum rerum regimen obtineret. Hinc Plinius, lib. II, cap. vii, exclamat: « Toto mundo et locis omnibus omnibusque horis, omnium vocibus sola Fortuna invocatur, et una nominatur, una accusatur, una agitur rea, una cogitatur; sola laudatur, sola arguitur, et cum conviciis colitur, volubilisque existimata, vaga, inconstans, incerta, varia, indignorumque faatrix: huic omnia expensa, huic omnia feruntur accepta, adeoque obnoxiae sumus sortis, ut sors ipsa pro Deo sit, qua Deus probatur incertus. » Fuit ergo hæc fraus diaboli, ait S. Augustinus, lib. IV *De Civit. Dei*, cap. xix: « Ut homines recte vivere, perinde ac Deum non curarent, conciliata sibi Fortuna, quæ illos sine ullis bonis meritis faceret fortunatos. »

Fortunam primo pingebant, *cæcam*, ut fecit Cebes Thebanus in *Tabula*: « Sed mulier, inquit, illa quænam est, quæ cæca atque insana, super rotundo quodam lapide consistere videtur? Fortuna, ait, vocatur: ea autem non solum cæca, sed insana etiam et surda est. Quænam hujus sunt partes? Obambulat, inquit, quocumque gentium, et aliis quidem facultates eripit, aliis tradit, ab eisque rursum aufert quæ tradiderat, atque aliis temere tribuit. » S. Augustinus, lib. VII *De Civit. Dei*, cap. iii: « Fortunam, ait, deam antiqui dixerunt, non rationabili dispositione, sed ut temere acciderit, sua cuique dona conferre. De hac Sallustius: Sed profecto Fortuna in omni re dominatur: ea res cunctas ex libidine magis quam ex vero celebrat, obscuratque. » Verum Sallustio sapientior Seneca in *epist.*; « Nihil, ait, neque boni, neque mali dare potest Fortuna: valentior enim omni fortuna est animus, qui in utramque partem

res suas dicit, beatæque ac miseræ vitæ sibi causa est. » Et Juvenalis:

Nullum numen abest, si sit prudentia: sed te  
Nos facimus, Fortuna, deam, cœloque locamus.

Et Plautus, *Trin.*: « Sapiens pol! ipse fingit fortunam sibi. » Et Attius apud Sallustium, ad Cæsarem dixit: « Fabrum esse suæ quemque fortunæ. » Et Fabius apud Livium, lib. XXII: « Bono imperatori haud magni momenti fortunam esse, mente rationemque dominari. »

Secundo, eam mulierem pinxerant. Audi Artemidorum: « Mercurius, ait, juvenis et adolescens, Hercules juvenculus, Jupiter vir, senex Saturnus, Bioscuri gemini adolescentes, Spes virgo, Diana et Minerva: Spes quidem ridens, Diana casta facie, Minerva Gorgonem intuens. Fortuna mulier juvenis, vetus Vesta. Parcæ tres mulieres vestitæ, nudæ Horæ, lavantes Nymphæ. »

S. Augustinus, lib. IV *De Civit. cap. xix*, tradit muliebris Fortune simulacrum Romæ a matronis dedicatum et appellatum fuisse, quod et sæpius locutum esse tradiderunt. Causam dat Giraldus, *syntag. 16*, et Plutarchus, lib. *De Fortuna Roman.* Cum enim Coriolanus exsul bellum patriæ, nimirum Romæ, intulisset, nec armis resisti posset, nec precibus; mulierum tamen lacrymis placatus est, ideoque templum exstructum Fortune mulieri, via Latina, quarto ab urbe lapide.

Tertio, alii, inquit Giraldus, *syntag. 16*, inter maris undam velificantem finxere Fortunam, alii in saxi aut montis cacumine ventis expositam, plerique rotæ insistentem pinxere. Certe Apelles cum Fortunam ipse sedentem pinxit, rogatus cur id fecisset? « Quia, inquit, nunquam stetit. » Apud Scythas vero sine pedibus pingebatur, ut manus tantum et pennas haberet, instar avium quas apodas vocant, quod pedibus careant; alii cypselos nominant, de quibus Plinius, lib. X, xxxix. Fuere et qui vitream, propter fragilitatem, vocavere. Alii Fortunam in equo velocissimo constituerunt, et currentem eam Fatum arcu intento insequi, fortunæ instabilitatem perniciatemque significantes; eamque Fati vi semper agi: hinc adagium: « Fortuna Euripus, » significans ejus inconstantiam.

Quarto, pingebatur cum cornucopiæ. Hinc et Mammosa a Romanis nuncupata est, ob ubertatem et fecunditatem; item Obsequens, hoc est favens et indulgens, et a Virgilio, Omnipotens, ait Lactantius, lib. II, cap. xxviii. Unde Romani imperium magis fortunæ quam virtuti debent, inquit Plutarchus, lib. *De Fortuna Romanor.* Ubi et addit exemplum illustre: Fortuna, ait, Cornelium Syllam e gremio Nicopolis scorti sublatum; super Cymbricos Marii triumphos et septem ejus consulatus extollens, unius in rempublicam protestate ac dictaturis affecit: qui sane palam se, et res a se gestas Fortunæ in adoptionem dedit, clams cum OEdipo Sophocleo: « Ego me ipsum

Quisque  
sibi for-  
tuna est  
faber.

Secundo,  
mulie-  
rem.

Tertio,  
rotæ in-  
sistem-

cum cor-  
nucopia.

**Sylla** puto Fortunæ filium. » Subdit deinde : « Numa, Fortunæ et qui eum secuti sunt reges, Fortunam admirati sunt, ut principem alumnamque Romæ, et quod (ut Pindarus dixit) revera urbem ferret. » Sic etiamnum rex Narsingæ late dominans in India Orientali, se indigitat *sponsum subvasthi*, id est bonæ fortunæ, uti liquet ex epistolis Indicis.

**Quinto, auream.** Quinto, aurea Fortuna in cubiculis Imperatorum habebatur. Hæc et morituro ipso præsente transferebatur ad successorem : unde factum est ut Fortunam auream alicui dicamus. Hanc vero et regiam Spartanus in Severo nuncupavit.

Dionysius Halicarnassæus, lib. IV, scribit Servium Tullum Romanorum regem, superatis Etruscis, Romæ duo templo Fortunæ construxisse, qua per omne vitæ tempus usus erat prospera (nam e servo evectus est ad regnum, idque felix et prosperum), alterum in foro Boario, alterum ad ripas Tiberis. Addit Plutarchus Servium prædicasse consuetudinem sibi esse cum Fortuna, eamque per fenestram quamdam ad se delabi in cubiculum solitam, et subdit ab ipso in Capitolio fanum constructum Fortunæ Primigeniæ, de qua Poeta :

Tu quæ Tarpeio coleris vicina Tonanti,  
Votorum vindex semper, Fortuna, meorum,  
Accipe quæ pietas ponit tibi dura merenti.

Causam addit, quod Fortuna urbi et imperium et originem præstítit. Ita ipse, lib. De Fortuna Roman.

Exstat hic Romæ in palatio illustrissimi Cardinalis Farnesii, cui libet visendum priscum Fortunæ simulacrum. Statua est lapidea ingens et procera, muliebri forma, manu orbem continens, cum hac inscriptione : « Fortunæ reduci, domus Augusti sacrum. »

MENSAM. — Nota : Gentiles diis suis instruebant mensas, putantes eos deliciis nostris pasci et delectari, æque ac ipsi delectabantur. Ex se enim et suo appetitu, deorum suorum appetitum metiebantur. Ita Belo ponebant mensam, putantes Beli cibos omnes in ea positos devorare, cum sacerdotes eos vorarent, Daniel. XIV, 14. Ita Judic. IX, 27, in fano dei sui convivantes Sichimitæ, conviciabantur Abimelech. Peculiariter autem Fortunæ, quasi deæ festivæ et lætæ, omnemque prosperitatem aspiranti, instruebant mensam et convivium, ut deam quasi Hilarinam hilaritate colerent, cum eaque quasi convivarentur, et genio indulgerent. Hac superstitione correcta, Deus translatal ad sui cultum, voluitque in suo altari sibi apponi carnes quasi ad cibum, et vini libamen quasi ad potum, indeque altare dictum est mensa Domini, ut dixi Levit. I et II.

**Meni quis?** ET LIBATIS SUPER EAM. — Hebraice, *impletis ipsi Meni potionem*, vel *libamen*, quod Septuaginta vertunt, *impletis ipsi dæmoni potionem*. Videntur enim ipsi cum Symmacho legisse ינני minni, id est *absque me, q. d. Qui paratis Fortunæ mensam, et impletis absque me potionem, ut doceat eam non sibi fieri, sed dæmoni*, inquit S. Hieronymus. Dæmon ergo

dicitur *minni*, id est absque me, quia est sine Deo, imo contra Deum. Secundo, alii, ut Pagninus, *minni* vertunt, *planetis*; alii, *fato*, ait Vatablus. Tertio, Forerius per *Meni* (ita enim ipse aliis punctis legit) accipit Mercurium; erat enim ipse præses computuum et negotiationum, a radice מנה mana, id est numeravit, supputavit. Mercurio ergo libabant, ut in negotiationibus feliciores essent. Nam eidem etiamnum astrologi vim quamdam ascribunt divinam in illos qui eo horoscopo seu ascendentे nascuntur, qua sint in negotiationibus cæteris feliciores. Quarto, valde probabiliiter Sanchez, לִמְנֵי limni, vertit, *ad numerum*, putatque aludi ad antiqua sacra in Annae Perennæ memoriā instituta. Anna enim dea, ab annis quibus præsidebat, vocata est, et illi mense martio sacrificabant, quo eis annare et perennare liceret. Fuit ipsa Beli filia, soror Didonis, quæ Laviniam Aeneæ uxorem sibi insidianem fugiens, in Numicum amnem se præcipitem dedit, ac consequentibus se loqui visa :

Placidi sum nympha Numici,  
Amne perenne latens, Anna perenna vocor.

Ita Ovidius, lib. III Fast. In sacrī ergo Annae superstitiosi gentiles ad numerum bibeant, putantes tot annos vitæ sibi adjiciendos, quot cyathos in ea solemnitate hausissent, de quibus Ovidius, ubi supra :

Soe tamen vinoque calent, annosque precantur,  
Quot sumunt cyathos, ad numerumque bibunt,  
Invenies illic qui Nestoris ebibat annos,  
Qui sit per calices facta Sibylla suos.

Sic et Arias, et Delrio, adagio 810, putant hic notari eos, qui in honorem dei sui tot bibeant cyathos, quot litteras continebat ejus nomen. His ergo denuntiare jubetur Propheta, cyathos illos vitæ annos non addituros, sed detracturos; neque enim ipsi numerabunt annos, sed potius ipsos numerabit gladius, ut sequitur.

Septuaginta *meni* vertunt, δαιμόνι, dæmoni, vel genio. Nam Scholiastes Apollonii, lib. I, tradit tria fuisse præcipua et sacra pocula in conviviis, *primum* Jovis sospitatoris, *secundum* Boni Genii, *tertium* Mercurii præsidis somni. *Primum* « Jovis servatoris » dictum est, « bonæ valetudinis », unde Galli sumpserunt, boire à la santé. *Secundum*, « Boni Genii » est « Fortunæ », quod post cenam in illius honorem hauriebant, ita illam venerantes, et quasi abnegantes Dei providentiam. Ex hac superstitione manavit superstitione recentior, epulas nocturnas instruendi dominibus bonis, seu Sibyllis albis, et earum reginæ Abundiae. *Tertium* bibeant ad conciliandum somnum, quod etiamnum bibunt Germaui. Hoc est quod dixit Antiphanes apud Athenæum, lib. X :

Ad usque tria pocula venerandos esse deos.

Hæc fusius ex Athenæo, Nicostrato, Eripho, Di-philo, et aliis probat et elucidat Delrio, *adagio 811*. Ubi et addit, *primo*, Septuaginta Fortunam vocare dæmonem, nonnulla allusione vocis Hebrææ *lameni* ad Græcam διάνοιαν. Secundo, hinc videri manasse morem Belgarum et Germanorum bibendi post dictas gratias. *Tertio*, nostrum Interpretem hæc omnia complexum uni Fortunæ tribuisse, quia hæc gentilium erat Jupiter, id est deus. Notare ergo eum unius idololatriæ geminam actionem, Fortunam videlicet colentium, *primo*, mensæ appositione; *secundo*, post mensam libatione facta dæmoni; et quia hoc poculum tantum degustabatur, illum usum voce *libandi super mensam*, hoc est, post mensam finita cena.

Noster ergo Interpres videtur secutus Septuaginta et Symmachum, ideoque interpretationem *rō Meni* omisit, quasi satis contentam in nomine *Fortunæ*, quod præcessit; qui enim *Fortunæ* libant, non Deo, sed dæmoni libant: unde S. Hieronymus in *Comment.*, aliam *Meni* explicationem non adfert. Aut potius id fecit, ut videtur, eo quod per *Meni* intellexerit Fortunam, quasi ea dicta sit *Meni*, a numero vel ferculorum, quæ ei in mensa apponebantur, et, ut Hebræum עֲרָכִים significat, ordinabantur, id est ordinate disponebantur; vel cyathorum, quos in ejus honorem ebibebant, uti jam dixi; vel opum, mercurium et bonorum, quæ sibi a Fortuna dari preceabantur (inde enim fortunæ dictæ sunt opes, quod eas a Fortuna dari et afflari putarent), vel turbarum et copiarum militarium. Has enim proprie significat Hebraice גְּדֻד gedud, a quo nomen *Gad*, id est Fortuna, deductum est: hanc enim illis præesse, ac prædas et victoriam dare credebant. Unde hebraice ad verbum est: *Qui ordinatis Gad mensam, et impletis Meni libamen*, ubi, more Hebræo, idem dicitur posteriori hemistichio quod priori. Idem ergo est, implere *Meni libamen*, quod ordinare *Gad*, id est *Fortunæ*, mensam: quare sicut Fortuna hebraice dicitur *Gad*, a copiis militaribus et prædatoriis; ita et dicitur *Meni*, ab earum numero et multitudine. Perperam ergo Musculus vertit: *Et impletis numero libamen*: quia scilicet, inquit, Judæi certum astrorum vel deorum numerum colebant; aut quia iis certo libaminum numero juxta numerum offerentium sacrificabant: quales superstitiones multas habent Papistæ, dum non tantum oblationes, sed et orationes suas ad certi numeri præscriptum alligant: ita hæreticus. Cui respondeo Judæos taxari hic non ob certum libaminum numerum præcise, sed quod eum suis idolis et diis libarent, eumque falsorum deorum suorum numero adæquarent: taxat enim eorum idololatriam. At Christiani non sunt idololatriæ, sed Deum verum jam per preces certas et numeratas, jam per incertas et indefinitas ad libitum colunt. Porro sciunt omnes S. Scripturam sæpe mysteria

divina per numeros consignare, ut patet in duodecim millibus signatorum, *Apocal. vii*, et alibi passim. Quis ergo reprehendat eum, qui in honorem S. Trinitatis ter, in honorem quinque vulnerum Christi quinques orationem Dominicam, etc., recitat? Vide Petrum Bongum, *De Numerorum mysteriis*, P. Canisium, Costerum, et alios, *De Rosario*. Denique nostro Interpreti plane consentiunt Syrus et Arabicus, vertunt enim: *Replestis mensas Fortunis* (Arabice, *idolis*), *et miscuistis eis lagenas vini*.

12. NUMERABO VOS IN GLADIO, — cum scilicet *Vers. 10*. omnes et singulos, quasi numeratim, et ex ordine gladio feriam. Est metalepsis, ex numero enim plectendorum, intelligitur eorumdem cædes. Unde Vatablus vertit, *numerabo vos ad gladium*, id est numeratos vos gladio objiciam. Loquitur maxime de gladio Titi et Romanorum. Alludit ad *Meni*, id est numerum, in voce מַנִּית maniti, id est numerabo, q. d. Quia vos ad numerum bibendo, coluistis Fortunam, hinc pariter ad numerum ego vos gladio trucidabo.

13. ECCE SERVI MEI. — Hoc plane impletum est *Vers. 12* in discipulis Christi, qui deliciis spiritualibus sapientie, virtutum et consolationum cœlestium inebriati sunt a Deo, cum Judæi iis prorsus privati et destituti fuerunt, deliciis, inquam, tum gratiarum jam dictarum, tum Eucharistie; de hac enim hunc locum intelligunt Cyprianus, lib. I *Contra Judæos*, cap. xxxii; Ambrosius, lib. *De Paradiso*, cap. ix; Cyrillus et Hieronymus hic.

Anagogice et perfectissime hæc implebuntur in mensa illa cœlesti a Christo promissa, *Lucæ xxii*, 30, ubi Beati jugiter fruentur nectare et ambrosia divina. Ita S. Hieronymus et Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion*. cap. xviii. Pie et pathetice narrat S. Hieronymus in *Vita S. Paulæ*, hæc in ipsa adimpta fuisse: «Paula, ait, implevit cursum suum, fidemque servavit; et nunc fruitur corona justitiae, sequiturque Agnum, quocumque vadit. Saturatur, quia esurivit, et læta decantat: Sieut audivimus, ita et vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri. O beata rerum commutatio! flevit, ut semper rideret; despexit lacus contritos, ut fontem Dominum reperiret; vestita cilicio est, ut nunc albis vestimentis uteatur, et diceret: Scidisti saccum meum, et induisti me lætitia. Cinerem sicut panem manducabat, et potionem suam cum fletu miscebat, dicens: Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, ut in æternum pane Angelorum vesceretur, et caneret: Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus; et: Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Ut Isaiæ, imo Domini per Isaiam, in se cerneret verba compleri: Ecce qui serviunt mihi, manducabunt, vos autem esurietis: ecce qui serviunt mihi, bibent, vos autem sitiatis: ecce qui serviunt mihi, lætabuntur, vos autem confundemini: ecce qui serviunt mihi, exsultabunt, vos au-

tem clamabitis ob dolorem cordis, et propter contritionem spiritus ululabitis. »

**15. ET DIMITTETIS NOMEN VESTRUM IN JURAMENTUM**, — id est in exsecrationem; nimirum cum alicui male precari aut dejerare volent, dicent: Fiat tibi quod factum est Judæis; gladius, clades et desolatio Judaica te comprehendat. Ita S. Hieronymus. Similiter ait Jeremias, cap. XXI, 9: « Dabo eos in vexationem, etc., in opprobrium, et in parabolam, et in proverbium, et in maledictionem, » et cap. XXIX, 22, de Achab et Sedecia: « Assumetur ex eis maledictio omni transmigrationi Juda, quæ est in Babylone, dicendum: Ponat te Dominus sicut Sedeciam, et sicut Achab. »

Septuaginta pro *schin* legentes *sin*, scilicet pro *שׁבּוּא*, id est juramentum, *שׁבּוּא*, id est saturitas, vertunt: *Relinquetis nomen vestrum in saturitatem* (id est in nauseam et fastidium) *electis meis*.

**ET SERVOS SUOS VOCABIT NOMINE ALIO**, — scilicet Christi, q. d. Vocabit eos Christianos, quo nomine primum vocati sunt fideles Christi Antiochiae, *Actor.* XI, 26. Vide dicta cap. LXII, 2. Unde hoc nomen in sequentibus vocatur benedictum, aitque, quod per illud jurabunt; subdit enim:

**16. IN QUO** (scilicet Christo, sive Deo Christianorum) **QUI BENEDICTUS EST SUPER TERRAM, BENEDICETUR IN DEO AMEN**, — id est in Deo vero, ut vertunt Septuaginta. Hinc patet Christum esse verum Deum. Sensus enim est, q. d. In aureo Messiae et Evangelii sæculo, benedictiones et juramenta fierint per nomen Christi, quasi veri Dei, ut qui in nomine ejus benedicetur, benedicatur in nomine veri Dei, ac proinde vere sit benedictus. Dicent enim fideles: Benedicat mihi vel tibi Deus Christianorum, Deus, inquam, amen, id est verus; aut: Ita me Deus amet, ita mihi benefaciat Christus, qui est Deus amen, ut ipse benefecit suis Christianis.

Nota: « Amen » non est hic adverbium approbantis, sed et nomen in regimine genitivi; dicitur enim בָּרוּךְ אֱלֹהִים *beloche amen*, id est in Deo ipsius amen, puta in Deo veritatis et fidelitatis, qui scilicet est Deus verus, fideliterque promissa servat, suosque cultores benedicit, ac fœdifragos et perjuros vindicat et punit, q. d. Eveniat mihi vel tibi benedictio, quæ Christianis data est a Christo, qui est Deus amen, id est veritatis et fidelitatis, id quod promisit suis fidelibus et dilectis.

Huc allusit Apostolus, *II Corinth.* I, 19, dicens: « Dei Filius Jesus Christus, qui in vobis per nos prædicatus est, etc., non fuit, Est et Non, sed Est in illo fuit; quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo est. Ideo et per ipsum amen Deo ad gloriam nostram. » Vide ibi dicta.

Et (repete *in quo*, scilicet Christo) qui JURAT IN TERRA, JURABIT IN DEO AMEN, — q. d. Non jurabunt fideles per Jovem, Junonem, Herculem, uti

olim, sed per Christum, per sacra Christi Evangelia, per fidem, per Sacraenta Christi, quasi Dei amen, id est Dei veri: dicent enim jurantes: Juro per Christum, qui est Deus amen, me hoc crimen non fecisse: Ita me salvet aut perdat Christus, qui est Deus amen, si hoc feci. Ita Forerius, Adamus, Sanchez et alii.

**QUIA OBLIVIONI TRADITÆ SUNT ANGUSTIÆ PRIORES.** — Septuaginta: *Obliviscentur tribulationis sue primæ*. Hebraice enim צַרְוָת tsarot proprio significat tribulationes. Sic Joseph e carcere ad principatum Ægypti exaltatus vocavit filium suum *Mannasses*, id est oblivio, dicens: « Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum » *Genes.* cap. XL, 51.

Loquitur de benedictionibus et donis Christi in Ecclesia tum militante, tum triumphante: hæc enim tanta sunt ut malorum pristinorum sensum obruant. Addit S. Hieronymus, in celo omnem memoriam malorum abolendam; ait enim: « Licet possit et hoc dici, quod in celo novo et in terra nova omnis conversationis pristinæ memoria deleatur, ne hoc ipsum pars malorum sit prioris angustiæ recordari. » Verum hoc refellit S. Augustinus, lib. XXIII *De Civit.* cap. XXX, ex Psalte qui ait: « Misericordias Domini in æternum cantabo; » neque pars malorum, sed bonorum est prioris angustiæ recordari, si ab ea in gloriam ingentem evaseris. Hic enim verum est istud:

Durate, o socii, quandam meminisse juvabit.

« Jucunda est afflictionis recordatio, dum eam effugeris, » ait Aristoteles, lib. III *Rhetic.* Hinc Beati cantant Canticum Mosi exultantes, quod, sicut Hebræi post angustias Ægyptiorum et maris Rubri, illis demersis, ipsi salvi in littus evaserunt, ita et ipsi ex tot periculis et naufragiis in columnes ad portum salutis appulerint, *Apoc.* cap. XV, vers. 3. Rursus, cap. VII, vers. 14, unus ex beatis, et quidem senioribus, ait: « Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, » etc.

Verius ergo est quod prius dixit Hieronymus: « Obliviscentur malorum, non oblivione memoriæ, sed successione bonorum, » et, ut S. Augustinus ait, « oblivione experientiæ, non scientiæ. »

Secundo, Forerius hanc angustiam putat esse non tribulationem, sed legis et legalium angustias, præsertim parvam et arctam benedictionem veteris Testamenti, puta abundantiam vini, olei et simillimum bonorum terrenorum. Horum enim obliviscuntur fideles Christi, cum per eum accipiunt benedictiones amplas et cœlestes de gratia et gloria æterna. De hac enim subdit Propheta: « Ecce enim creo cœlos novos et terram novam, » atque de his recte ait Deus: « Quia absconditæ sunt ab oculis meis. » Jam enim legales benedictiones, aequæ ac cæremorias, obliviscitur et respuit Deus. Tribulationes tamen etiam dici possunt absconditæ, id est remotæ et elongatæ ab oculis Dei: quia ipse

eas removet a cœlo, ut eas non videant, id est non sentiant, nec ob eas doleant Beati. Hic sensus satis genuinus et connexus videtur: egit enim de benedictionibus Christi, dixitque eas fore benedictiones Dei amen, id est veritatis, ac proinde eas fore veras et solidas, quales non fuerunt Moses et legis veteris. Prior tamen expositio planior et communior est.

**Vers. 17.** 17. ECCE EGO CREO COELOS NOVOS ET TERRAM NOVAM. — Nota hic regnum Christi in Ecclesia vocari novum mundum, qui multo amplior, ornatus, augustior est isto quem cernimus, ut patet consideranti ejus gratias, charismata, Sacramenta, miracula, sapientiam, efficaciam, sanctitatem, ejusque principes Apostolos, Martyres, Confessores, Virgines, etc. Hoc autem regnum hic inchoatur, sed perficietur in resurrectione, quando cœlum et terra vere et materialiter innovabuntur, Apoc. XXI, 1. Vide dicta cap. XXXIV, vers. 4. Quare non recte hæc referunt alii ad lætitiam redeuntium e captivitate Babylonica. Nimis enim exilis illa fuit, quam ut de ea dici possit: « Ecce ego creo cœlos novos et terram novam. »

18. QUIA ECCE EGO CREO JERUSALEM (Ecclesiam) EXSULTATIONEM, ET POPULUM EJUS GAUDIUM. — « Exsultationem, » id est exsultantem; « gaudium, » id est gaudentem: ponuntur enim abstracta pro concretis, juxta Canon. XXXVIII, ut significetur quod valde exsultabit et gaudebit, ita ut tota videatur converti in exsultationem et gaudium. Hæc et sequentia ad genuinos Ecclesiæ filios, putas sanctos, pertinent, non ad impios et sceleratos. Vide Canon. IX.

**Vers. 20.** 20. NON ERIT IBI AMPLIUS INFANS DIERUM, — scilicet paucorum, inquit Forerius, q. d. Non rapientur immatura morte parvuli, qui paucos dies vixerunt: neque etiam inde efferetur senex, qui dies suos non impleverit. Parvuli, antequam ad maturam ætatem perveniant, non morientur: neque qui jam canescere incipit ex vita exhibit, antequam ad decrepitam ætatem perveniat.

Secundo, « infans dierum, » scilicet multorum, inquit Sanchez, est is qui ætatis multos dies et annos habet, sed quoad sapientiam et mores est infans. « Infans » ergo « dierum » idem est quod « puer centum annorum, » q. d. Tempore Christi veri Christiani nulli erunt ætate viri, et morum levitate ac pravitate pueri; sed omnes vitæ puritate, gratia et virtute erunt viri, licet gradu dispari: alius enim major erit, alius minor in sanctitate.

Tertio et simplicissime, q. d. Renati per baptismum non erunt infantes dierum paucorum, sed instar virorum gratia et virtutibus erunt pleni et validi. Loquitur de adultis baptizatis, qui mox crescent in virum virtute perfectum, quales erant primi Christiani.

Hunc esse sensum patet ex eo quod sequitur: « Et senex qui non impleverit dies suos, » q. d. In lege nova non erit infans, nec senex dierum,

qui scilicet non impleat dies suos virtutis et sanctitatis. Senes ergo in christianismo, æque ac juvenes, implebunt virtutibus annos, ut tot dies et annos habeant virtutum, quot ætatis in fide; tamque senes sint moribus, quam annis quibus vixerunt in christianismo: « Cani enim sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata. » Tales erant primi Christiani, qui statim a baptismo currebant ad martyrium. Quicumque ergo vitam in otio transigunt, vel ambitiones sequuntur, non implet dies suos, etiamsi viverent annos Mathusalem. Praeclare S. Ambrosius, libro I in Lucam, explicans illud *Lucæ* cap. I: *Erit enim magnus coram Domino.* « Est, inquit, coram Domino magnitudo animæ, magnitudo virtutis: est etiam paritas animæ, et pueritia virtutis. Juxta enim animæ et corporis numeramus ætates; non pro ratione temporis, sed pro qualitate virtutis: ut vir perfectus ille dicatur, qui careat errore pueritiæ, et lubricum adolescentiæ animi maturitate non sentiat; pusillus autem, qui nullum adhuc virtutis videatur habuisse processum. Erit igitur Johannes magnus, non virtute corporis, sed animi magnitudine; parvulus in sæculo, magnus in spiritu. »

Anagogice S. Hieronymus, Cyrillus et Procopius hæc referunt ad resurrectionem Beatorum. Hi enim resurgent in ætate perfecta, puta virili; quocirca huc allusit Apostolus, Ephes. cap. IV, 13, dicens: « Donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. »

QUONIAM PUER CENTUM ANNORUM MORIETUR: ET PECCATOR CENTUM ANNORUM MALEDICTUS ERIT. — Primo, Forerius exponit, q. d. In lege nova peccator fidelis non morietur civiliter, id est non ejicietur ab Ecclesia, non maledicetur, non excommunicabitur, antequam fuerit filius centum annorum, id est antequam in peccatis consenserit; in iisque inveteratus, impudens et contumax fuerit. Favet Arabicus qui vertit: *Juvenis morietur, cum fuerit filius centum annorum;* et qui peccat non maledicetur, nisi post centum annos. Nihil ergo aliud hic locus commendat, quam peccata, quæ per fragilitatem vel ignorantiam committuntur, facile condonatum iri: neque ex eis hominem ignominiam et damnationem in Ecclesia incursum; sed si doleat, mox ab ea ad penitentiam et reconciliationem admissum iri. Secundo, S. Hieronymus, Cyrillus, Castrius et Delrio, adagio 812, exponunt, q. d. In Ecclesia Christi etiam pueri quoad ætatem regenerationis in baptismo, erunt in sapientia et virtute christiana viri, id est perfecti. Tertio et genuine, dat causam cur dixerit in Ecclesia non fore senem, qui non impleat dies suos moribus et virtutibus: quia scilicet, si quis senex esset, qui moribus esset puerilibus, essetque puer centum annorum, id est ætate esset senex centum annorum, sensibus vero et vitiosa vita esset puer; is non perseverabit in Ecclesia, ut ex militanti eat ad triumphantem; sed punietur morte

Ecclesia  
est novus  
mundus  
et reg-  
num  
Christi.

Infans  
dierum  
quis?  
Resp.  
pūno.

aeterna, ac maledicetur a Deo, ibitque ad tartara, ut socius sit dæmonum et damnatorum. Idem ergo est : « Puer centum annorum morietur, » quod : « Peccator centum annorum maledictus erit, » ut sequitur. In rhythmo enim Hebrei posteriori hemistichio iterant et confirmant prius. Ita S. Hieronymus, Procopius, Cyrillus. Sic apud Romanos proverbium erat : « Sexagenarios de ponte dejicere. » Quod multis explicat Erasmus, *chiliade 1, Cent. 5, adagio 37.*

Nota : Peccator centum annorum vocatur *puer*, ob amores et mores pueriles. Similis phrasis est in Belgio, ubi vocantur *pueri* Hollandici, etiam viri proceri et grandævi : quia matres Hollandicæ præ aliis matribus mire filios suos etiam grandævos amant, ideoque eos vocant et tractant ut pueros. Audi et Hesiodum, lib. I *Oper. et dier.* :

Sed centum quidem annis puer apud matrem sedulam Nutriebatur, crescens valde rudit domi suæ.

**Ex adverso justus, licet quindecim tantum annorum sit, vocatur vir, ob viriles mores et facta.**

Ita Barlaam, teste Damasceno in ejus Historia, cap. xviii, roganti Josaphat quot esset annorum, respondit 45, miranti Josaphat, regerentique : At qui facies tua et rugæ te septuagenario majorem indicant. Ita est, et major sum, ait Barlaam, si computem annos vitæ quibus cum muscis mundo vixi : at, « si computem annos quibus Deo vixi, ii sunt tantum quadraginta quinque; et hos tantum annos vitæ computo; cæteros quos in vanitate transegi, mortis. »

Ex adverso veteres laudabant in pueru sapientiam et mores seniles, ac talis vocabatur παιδεπότερον (uti vocatus est S. Macarius, teste Nicephoro, lib. IX, cap. xiv), q. d. Puer senecio, qualis fuit Salomon juvenis dirimens litem meretricum, Daniel Susannam liberans. Sic Philo Judæus citatus, lib. II *Melissæ*, cap. xviii : « Qui multum, inquit, temporis in vita corporis vixerint sine ulla virtute ac probitate, eos longi temporis pueros appellare licet. » Et rursum : « Quousque nos senes adhuc pueri erimus? Corporibus quidem propter temporis longinquitatem, senes; animis autem, propter ignorantiam et hebetudinem, admodum pueri. » Hinc gentilium proverbium : « Bis pueri senes, » de quo Suidas in voce παῖς γέραστος : « Consenescas, inquit, Tithono profundius, Cynira diutius, Sardanapalo deliciosius, ut in te compleatur proverbium : Bis pueri senes. » Et Seneca : Nos, ait, « non bis pueri sumus, ut vulgo dicitur, sed semper; verum hoc interest, quod majora nos ludimus. » Senes enim repuerascunt, et quasi ad pueritiam redeunt. Nam, ut ait Aristoteles in *Problem.* : « Quomodo accipienda sint, quæ priora dicuntur ac posteriora : » in senibus reddit albor simul et raritas capillitii, deinde balbuties, velut altera infantia. Ad hæc gingiva exarmatur dentibus, aut certe perpaucis, et eis vacillantibus instructa, uti accedit pueris. Insuper senibus omne

corpus ad puerilem decrèscit modum : consimilis virium imbecillitas, consimiles eibi. Postremo morum ineptia, levitas animi, et hoc ipsum parum vel nihil sapere infantiam refert. Auctor est enim in *Polit.* Aristoteles, post annos 48, ingenij vigorem evanescere. Hinc fit ut senes pueris mire delectentur, quasi simil, jam ad similiū amorem propensi.

Moraliter, audi Eusebium Emissenum (vel potius Eucherium), hom. 9 *ad Monachos* : « Videte, ait, vocationem vestram, fratres : venire ad eremum summa perfectio est; non perfecte vivere in eremo summa damnatio est. Quid prodest si in loco quies et silentium sit, et in habitatoribus vitiorum tumultus et colluctatio passionum; si exteriora serenitas teneat, et interiora tempesetas? Solemus annos nostros et temporum spatia, quibus nunc vivimus, suppeditare : non te fallat quicumque ille est, numerus dierum, quos hic relicto corporaliter sæculo consumpsisti : illum tantum diem vixisse te computa, in quo voluntates proprias abnegasti, in quo malis desideriis restitisti, quem sine ulla regulæ transgressione duxisti. Illum diem vixisse te computa, quem non malitia, non invidia, non superbia commaculavit; qui peccato non cessit, qui diabolo repugnavit. Illum diem vixisse te computa, qui pietatis et sanctæ meditationis habet lucem. Illum, inquam, diem applica ad vitam tuam, cuius usus pervenit ad animam tuam. » Ex quo sub finem infert : « Elaborate, ut laudabili æmulatione certetis; sit unusquisque vestrum in opere Dei promptior, in oratione ferventior, in lectione sollicitior, in castitate purior, in sobrietate parcior, in lacrymarum largitate profusior, in corpore honestior, in corde sincerior, in ira mitior, in mansuetudine moderatior, in risu rarior, in compunctione ferventior, in gravitate fundatior, in charitate jucundior. » Ad hæc suggerit medium, scilicet exactum conscientiae examen, ut ipsa se quotidie castiget, sibique dicat : Hodiene profecisti, an defecisti? « Puto quod illum incipientem hodie destruxi, hodie seniori meo inobediens fui, mentitus sum, ira vel gula vixus sum, plus hodie risi, plus otio et somno quam decebat indulsi, minus legi, minus oravi quam debui. Quis mihi reddet hunc diem, quem in fabulis vanis perdidi? Sic de omnibus negligentis compungamur in cubilibus, id est in cordibus nostris. »

Symbolice S. Hieronymus : Puer, ait, centum annorum est Christus, qui de Abrahami stirpe est genitus. Abraham enim est puer centum annorum; quia anno centesimo genuit Isaacum, qui fuit typus et parens Christi; peccator vero centum annorum est Judaicus populus, qui ex Abrahami stirpe secundum carnem prognatus est, atque maledictus est; quia manus injecit in Christum, verum Isaac, qui fuit semen Abrahæ benedictum.